Nec opponas cum Authoribus prima sententia, quod si uxor juxta cit. l. obres amot. ff. de A. R. A. in re dotali furtum admittere possit, Dominium Naturale & Civile penes maritum esse debet. Nam sufficit ad furtum, si res ablata quoad possessionem, usum, vel ius aliud pertinet ad alium per s. aliquando 10. Inst. de Obligat. qua ex del. sicuti res dotalis ad maritum quoad possessionem, usum, usumfructum, & Dominium Civile peccat.

Nec opponas II. cum Authoribus alterius sententia, quod omne Dominium sit Juris Civilis, ac nullum in Jure Dominum agnoscatur, quod, licet sit acquisitionis a Jure Naturæ, tamen à Jure Civili non approbatur. Transfert enim, quod omne Dominium sit Juris Civilis; quid tum? Etiam Dominium uxoris in dote non ineptè vocatur esse Juris Civilis, à quo juxta num. 100. agnitum & approbatum est: attamen Civile non est in sensu nostro, quatenus Dominium Civile pro actuali & tali sumitur, cui dispositio secundum effectus Civiles est conexa.

Ut autem haecenū dicta procedant, requiriuntur L. ut dos constituta sit in corporibus vel rebus non fungibilibus, ac usuon consumptibilibus: nam quantitates, seu res, que in numero, pondere, & mensura consistunt, ac fungibles, aut usu consumptibilis sunt, transeunt in plenum mariti Dominium, foliisque relinquunt obligatio, tandem in genere, sicut in mutuo, soluto matrimonio, restituuntur. Textus expressus in L. res in dote 42. ff. de Jure Dot. Brunn. ibid. num. 1. Covarruv. praf. 99. cap. 28. n. 6. Molina de J. & F. tr. 2. diph. 426. n. 3. Lauterbach ad cit. tit. ff. §. 31. Ratio est: quia res dotalis marito dantur ad usum: adeoque si consumptibilis sint, dantur ad ab-

ufum,

Qualem Effectum habeat Dominium Civile?

529

ufum, seu consumptionem, & plenum Dominium.

Iterro Requiritur II. Ut dos inestimata, vel saltem sic estimata sit, ut estimatio non faciat emptionem-venditionem: aliquando enim dos estimatur taxationis gratia, ut scaturit, quantum sit reliquum in casu, quod dos destruta vel deteriorata sit. Aliquando dos estimatur venditionis gratia, si nimur ea intentione fiat, ut pretium in casum soluti matrimonii restituatur. Priore casu Dominium Naturale penes uxorem manet; posteriori totum Dominium in maritum transferatur. Textus in L. plenunque 10. in pr. & §§. seqq. ff. l. quanvis 5. l. si inter 21. Cod. d. Brunn. add. l. plenunque 1. Molina cit. l. num. 4. & 2. seqq. Haunold cit. tract. 4. n. 331. Struv. cit. exercit. 30. ib. 14.

In dubi presumunt. Authores communiter cum cit. Brunn. n. 2. Covarruv. d. cap. 28. n. 1. & seqq. estimacionem venditionis gratia factam esse; Haunold verò d. l. n. 333. putat, constitutionem loci considerandam esse, num frequentius estimatio fiat taxationis vel venditionis gratia arg. l. semper 34. ff. de R. J.

Retur Requiritur III. ut dos tradatur, & quidem secuto matrimonio. Nam dos, necedum tradita, sed promissa tantum, non operatur ius in re, sed ius ad rem arg. 4. traditionis 20. Cod. de Palt. &c. si fuerit ante matrimonium tradita, conditionem secuturi matrimonio libi imbibit habet d. l. plenunque 10. §. 4. ff. de Jure Dot. Haunold cit. l. n. 322.

Queres II. quis habeat Dominium bonorum paraphernalium, eorum nempe, quæ præter dorem habentur ab uxore?

Reip. Dominium totaliter & privativè remanere penes uxorem; nisi marito tradidit eā expressa conditione, ut illius sicut per textus in l. s. 75. 3. ff. de Jure Dot. l. has leg. 8. 1. ult. Cod. de Palt. conveit. Haunold cit. l. n. 345. Lauterbach cit. tit. §. 48.

Queres III. quis Dominium habeat mor-

gengabe, seu donationis matutinalis, aut rei, quam maritus donat uxori altera die post nuptias in compensationem amissæ Virginatis?

Reip. Dominium ad uxorem in solidum spectare: sicut enim Virginitas erat thesaurus uxoris; sic morgengabe, vel eiusdem thesauri qualisqualis compensatio, estuxoris.

§. II.

Qualem Effectum habeat Dominium Civile?

Dominium Civile, quod marito competit in dote, operatur l. ut maritus lucretur fructu rei dotalis, naturales & industriales, ita tamen, ut ei fructus illius uxori & liberorum alat, & liquid residuum maneat, in propriis usu convertere, vel alienare valeat. Textus in l. dotal 7. in pr. ff. l. pro oneribus 20. Cod. de Jure Dot. l. sed esti 21. ff. Soluto maritum, Brunnem. ad cit. l. pro oneribus num. 1. & seqq. Struv. exercit. ad pandeli. 30. ib. 12. Miller. ibidem. Stryck in diff. de Jure Mariti in bona uxoris. cap. 2. n. 39.

Quodsi maritus thesaurum in fundo dotali reperiatur, si quidem fructibus dotali haud acceditur: quia tamen in ipso thesauri pro fructu est utilitas; hinc maritus poterit in primis, tanquam inventor, dimidiam thesauri partem retinere irrevocabiliter; alteram verò dimidiam par. P. SCHMID. JURISPC. CAN. CIV. TOM. II.

tem, soluto matrimonio, restituere debet, facultate percipiendi utilitatem, quamdiu stat matrimonium, indulcta per l. fructus 7. §. 12. in ff. Soluto maritum. Stryck cit. diff. n. 4. 1. Lauterbach ad tit. ff. de Jure Dot. §. 34. D. Joannes Klein in Vol. diff. Jurid. diff. de Dominio in oneris. cap. ult. n. 73. & seqq.

II. operatur Civile Dominium, ut maritus

omnem habeat administrationem rei dotalis,

intendant & excipiendō actiones, contrahendō,

meliorandō, & disponendō, prout sedulum

patrem familiæ condebet; ita tamen, ut ordinari non teneatur ad diligentiam maximam:

ut pote cū dotali constitutio non tantum re-

spicit comodum mariti, sed etiam utilitatem

uxoris & familiæ per textus in L. in rebus 17. in

pr. ff. de Jure Dot. l. etiam filios 18. §. 1. l. filios fa-

milia 25. §. 1. l. in his rebus 66. in pr. l. ult. ff. Soluto

maritum.